(11) S. die Formel, nach dem Pontificale Romanum, Tit. 19. Cap. 2. §. 7.: bet van Espen, a. a. O.

(12) Man sieht dieß aus dem Wiener Concordat: „Quod confirmati et provisi per Papam nihilominus metropolitanis et aliis praestent debita juramenta.“ Gaertner, corp. jur. eccl. Cath. Tom. I. pag. 125.

des Bischofs selbst Rücksicht nehmen, der consecrirt werden sollte (13), in der Regel vielmehr den Metropolitan vorgehen.

Der von Gregor VII. eingeführte Eid erhielt späterhin noch einige Zusätze, durch welche er so eingerichtet wurde, daß er zur Stütze der übertriebenen Ansprüche des Primats dienen (14), und ihn auch jeder entfernte Bischof leisten könnte, da er nach seiner ursprünglichen Fassung nur für die vom Papst selbst consecrirten italienischen Bischöfe paßte (15). Mit diesen ist er in das Pon-

(13) Die Herstellung eines Rechts der Metropolitane wird jetzt vom Römischen Stuhl bestimmt verweigert: *Esposizioni dei Sentimenti di Sua Santità (Pius VII.)* Nro. 22.; in: die neuesten Grundlagen der deutsch-katholischen Kirchenverfassung (oben S. 405) S. 368.

(14) Wie A. B. aus der in der Note 16 mit Nro. 5 bezeichneten Stelle erhellt. Auch die mit Nro. 7 und 8 bezeichneten gehören hieher; denn jene geht nicht bloß auf allgemeine Synoden, diese aber dehnt die Verpflichtung der Bischöfe, von dem Zustand ihrer Diocesen Rechenschaft zu geben, auch weiter aus, als ihre Unterordnung unter den Papst als das Haupt der allgemeinen Kirche erfordert. Hiernach kann ihre Verpflichtung sich nur auf solche Angelegenheiten beziehen, auf welche der Papst vermöge seiner wesentlichen Primatsrechte einzuwirken befugt ist.

(15) Im Cap. 4. X. de jurejur. hieß es: *Limina Apostolorum singulis annis — visitabo.* Diese Verpflichtung der suburbicarischen Bischöfe machte man zu einer allgemeinen, welche zwar auf eine widerrechtliche Beschränkung der bischöflichen Selbstständigkeit berechnet, aber wenigstens zu erfüllen möglich war. Note 16. Nro. 8.

tificale Romanum ingerunt (16).

Diese.

(16) Hier lautet et so: Ego N. Electus Ecclesiae N. ab hac hora in antea (1) fidelis et obediens ero beato Petro Apostolo, sanctaeque Romanae Ecclesiae et Domino nostro, Domino N. Papae N. suisque successoribus canonicis intransibilibus. Non ero in consilio, aut consensu vel facto, ut vitam perdant aut membrum, seu capiantur mala captione, aut in eos violenter manus quomodolibet ingerantur, vel injuriae aliquae inferantur, quovis quaesito colore. Consilium vero, quod mihi credituri sunt, per se, aut Nuntios suos, seu literas, ad eorum damnum me sciente nemini pandam, Papatum Romanum et Regalia (hierunter wird der Kirchenstaat verstanden) S. Petri adjutor eis ero ad retinendum et defendendum, salvo meo ordine contra omnem hominem (So weit ist die Formel gewöhnlicher Lehenseth). (2) Legatum Apostolicae Sedis in eundo et redeundo honorifice tractabo, et in suis necessitatibus adjuvabo. (3) Jura, honores, privilegia et auctoritatem S. Rom. Ecclesiae, Domini nostri Papae et successorum praedictorum conservare, defendere, augere et promovere curabo. (4) Neque ero in consilio vel facto seu tractatu, in quibus contra ipsum Dominum nostrum vel eandem Romanam ecclesiam aliqua sinistra vel praejudicialia personarum, juris, honoris, status et potestatis eorum machinentur. Et si talia a quibuscumque tractari vel procurari novero, impediam hoc pro posse; et quanto citius potero, significabo eidem Domino nostro, vel alteri, per quem possit ad ipsius notitiam pervenire (Lehenseth auf den Papst angewendet). (5) Regulas Sanctorum Patrum, decreta, ordinationes, seu dispositiones, reservationes, provisiones, et mandata Apostolica totis viribus observabo et faciam ab aliis observari. (6) Haereticos schismaticos et rebelles eidem Domino nostro vel

suc.

Diese Zufüge haben gleich von Anfang Widerspruch gefunden (17). Allerdings löst er sich in so fern rechtfers-

successoribus praedictis pro peste persequar et impugnavo. (7) Vocatus ad synodum, veniam, nisi praepeditus fuero canonica praepeditione. (8) Apostolorum limina singulis trienniis personaliter per me ipsum visitabo; et Domino nostro ac successoribus praefatis rationem reddam de toto meo pastorali officio, ac de rebus omnibus ad meae Ecclesiae statum, ad cleri et populi disciplinam, animarum denique, quae meae fidei traditae sunt, salutem quovis modo pertinentibus; et vicissim mandata Apostolica humiliter recipiam, et quam diligentissime exequar. Quodsi legitimo impedimento detentus fuero, praefata omnia adimplebo per certum Nuntium ad hoc speciale mandatum habentem, de gremio mei Capituli, aut alium in dignitate ecclesiastica constitutum, seu alias personatum habentem; aut his mihi deficientibus per dioecesanum sacerdotem; et clero deficiente omnino, per aliquem alium Presbyterum, saecularem vel regularem spectatae probitatis et religionis de supradictis omnibus plene instructum. De huiusmodi autem impedimento docebo per legitimas probationes, ad sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalem Proponentem in Congregatione sacri concilii per supradictum nuntium transmittendas. (9) Possessiones vero ad mensam meam pertinentes non vendam, nec donabo, neque impignorabo, nec de novo insecudabo, vel aliquo modo alienabo, etiam cum consensu Capituli Ecclesiae meae inconsulto Romano Pontifice. Et si ad aliquam alienationem devenero, poenas in quadam super hoc edita constitutione contentas eo ipso incurrere volo. Nach Gaertner, Corp. iur. eccl. Gath. Tom. II. pag. 433. wird der Eid in dieser Form von den deutschen Bischöfen gefordert.

(17) Nach Florens in Hinsicht des Punktes Nro. 5. in Franz

tigen, als die eidliche Anerkennung des päpstlichen Primats doch nicht weiter reichen kann, als sich dessen Rechte nach den Concordaten und dem Gebrauch jeder Nationalkirche erstrecken (18). Dann aber verpflichtet dieser Eid seiner Bedeutung nach in der That nicht mehr als ein einfaches Versprechen des canonischen Gehorsams, und der wörtliche Inhalt desselben kann nur dazu gemißbraucht werden, ein schwaches Gewissen zu pflichtwidriger Nachgiebigkeit gegen übertriebene päpstliche Ansprüche zu vermbgen. Schon deshalb, außerdem aber auch, weil ein Lehenseld zu kirchlichen

reich. Er bemerkt: haec clausula latissime patet, nec eam usus noster admittit in plerisque. Ideoque omissa est in formula Gregorii XV. S. van Espen, P. I. Tit. 15. Cap. 8. §. 25. Es ist daher ganz unrichtig, wenn Scheill a. a. D. S. 769 u. f. zu verstehen giebt, vor Joseph's II. Zeit habe Niemand bei diesem Eide Bedenkllichkeiten gefunden; die historische Gelehrsamkeit der Curialisten ignorirt wenigstens die Thatfachen, wenn sie sich nicht verdrehen lassen.